ПРОТОКОЛ

13 марта 2024 г.       № 03/1.4-03-3

заседания Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

Приглашенные: Афонина М.В. ,  Будникова Е.Ю., Гомазов Ф.А. ,  Екимов

Ю.В.,  Рогова Е.М., Станко  Т.С. ,  Ялинич Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах анкетирования студентов на программах бакалавриата и магистратуры

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. (Н.А.

Ялинич, Проектный офис ВТБ, по согласованию)

2. О результатах промежуточной аттестации на программах бакалавриата и магистратуры

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. (В.В.

Мишучков, директор дирекции программ бакалавриата; Н.А. Ялинич, Проектный офис

ВТБ, по согласованию)

Разное:

1. О подготовке к проведению международной научной конференции ЕМС2024 (Е.М.

Рогова, зав. кафедрой финансов и учета; председатель Программного комитета)

2. Об использовании инструментов антиплагиата в ВШМ СПбГУ (Ю.В. Екимов,

зам. начальника УСИТ СПбГУ по направлению менеджмент)

3. О списке ведущих научных конференций, рекомендуемых для участия

преподавателям Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ (Ф.А. Гомазов,

УНИ СПбГУ)

Соответствующие информационные материалы размещены на странице Института

«Высшая школа менеджмента» интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета

(Аудио-видео запись прилагается)

Председатель :

Ученый секретарь

Дергунова Ольга

Константиновна

Смирнов Марат

Владимирович

Директор  Института

«Высшая школа менеджмента»

СПбГУ

Доцент  кафедры финансов и

учета

Присутствовали:  8 (из 11) членов Ученого совета (Бухвалов А.В.,  Гладких

И.В. ,  Дергунова О.К. ,  Завьялова Е.К. ,  Казанцев А.К.,  Кошелева С.В. ,

Орлова  Е.В., Федотов Ю.В.)

user
New Stamp

2

СЛУШАЛИ:

1. О результатах анкетирования студентов на программах бакалавриата и магистратуры

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. (Н.А.

Ялинич)

ВЫСТУПИЛИ:

Н.А. Ялинич представила информацию о результатах анкетирования студентов на

программах магистратуры и бакалавриата Института «Высшая школа менеджмента»

СПбГУ в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. В своем выступлении она обратила особое

внимание на низкий уровень показателя доли ответивших на анкету студентов программ

бакалавриата и необходимость его повышения. В осеннем семестре в бакалавриате был

проведен эксперимент с анкетированием студентов по супер-короткой анкете (2 вопроса и

комментарий). Применение супер-короткой анкеты не привел к росту уровня отклика

(далее – RR). Анализ ретроспективных данных по динамике RR показал, что данный

уровень RR существенно отличается от поколения к поколению (2-кратное падение RR

первокурсников в 2022 году), и снижается на всём протяжении обучения студентов от курса

к курсу. Повышение уровня RR требует усилий, связанных со способом и временем

проведения опросов. Как в магистратуре, так и в бакалавриате проведение опросов на

последнем занятии по QR-коду показало кратное повышение RR по сравнению опросам

через рассылки.

В ходе обсуждения результатов анкетирования студентов члены Ученого совета отметили

ряд сложностей с доступом преподавателей к данным системы DataLens.

Е.В. Орлова отдельно отметила обоснованность более детального обсуждения причин

низкого уровня доли ответивших на анкету, с учетом разных предметов.

Ю.В. Федотов отметил, что анкетирование студентов перед экзаменами де-факто означает

невозможность учесть информацию о результатах анкетирования весеннего семестра в

рамках интервью с преподавателями по итогам учебного года.

О.К. Дергунова предложила провести семинары для преподавателей (включая работающих

по договорам ГПХ) по использованию инструментов анкетирования и повышения обратной

связи от студентов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Обработать поступившие комментарии по доступу к результатам анкетирования в

DataLens и сформировать план устранения проблем (отв. – Н.А. Ялинич, Ю.В.

Екимов, срок – до 21.03.24).

 Информировать академических директоров и заведующих кафедрами о результатах

анкетирования, в том числе о «лучших» и «проблемных» дисциплинах, о

дисциплинах, по которым не был достигнут репрезентативный уровень показателя

доли ответивших на анкету студентов (отв. – Н.А. Ялинич, срок – до 20.03.24).

 Заведующим кафедрами провести работу с преподавателями кафедр, по

дисциплинам которых не достигается репрезентативный уровень показателя доли

ответивших на анкету студентов (отв. – заведующие кафедрами, срок – до 31.03.24).

 Академическим директорам программ совместно с заведующими кафедрами и

преподавателями провести анализ причин снижения показателей доли ответивших

на анкету студентов и оценок уровня преподавания дисциплины, разработать планы

корректирующих действий (отв. – академические директора программ, срок –

30.04.24).

 Заведующим кафедрами обсудить с преподавателями вопрос о возможности

информирования Ученого совета о названиях «проблемных» курсов (с точки зрения

3

уровня отклика при анкетировании и баллов CSI) (отв. – заведующие кафедрами,

срок – до 30.04.24).

 Проектному офису разработать методику расчета агрегированного показателя

обратной связи на основе опросов студентов с учетом RR (вес 50%) и CSI (вес 50%).

Довести методику расчета показателя до заведующих кафедрами (отв. – Н.А.

Ялинич, срок – до 31.03.24).

 Рекомендовать всем преподавателям основных образовательных программ

использовать практику проведения опросов студентов на последнем занятии.

 Провести семинары для академических директоров, заведующих кафедрами,

преподавателей об использовании инструментов анкетирования (отв. - Н.А. Ялинич

, срок - апрель-май 2024).

 Учитывать информацию о показателе доли ответивших на анкету студентов для

интервью с преподавателями по итогам года (с весом 50%), начиная с 2023-24 г.

СЛУШАЛИ:

2. О результатах промежуточной аттестации на программах бакалавриата и магистратуры

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. (В.В.

Мишучков, Н.А. Ялинич)

В.В. Мишучков представил информацию о результатах промежуточной аттестации на

программах магистратуры в осеннем семестре 2023/2024 уч. г.

Е.К. Завьялова предложила в будущем также учитывать при анализе региональный разрез

данных об успеваемости студентов (в т.ч. 1-го курса). Кроме того, она отметила

потенциальную важность введения отдельной дисциплины по основам логического

мышления, навыкам и инструментам работы с информацией и знаниями.

И.В. Гладких подчеркнул важность решения вопроса о возможности отчисления студентов,

объективно не справляющихся с программой.

О.К. Дергунова отметила принципиальную возможность решений по т.н. «договорным»

студентам.

Н.А. Ялинич представила информацию о результатах промежуточной аттестации на

программах магистратуры в осеннем семестре 2023/2024 уч. г. Особо была отмечена

необходимость дальнейших усилий по позиционированию программ и возможных

изменений во вступительных испытаниях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Провести анализ информации и подготовить предложения по корректирующим

действиям, доложить на заседании УС (отв. - академические директоры программ

магистратуры, срок – 10.04.24)

 Проработать вопрос о механизме и возможных сроках отчисления студентов

программ бакалавриата, в т.ч. с предложениями по изменениям в РПД (отв. – Н.А.

Ялинич, срок – 31.05.24)

СЛУШАЛИ:

В «Разном» о подготовке к проведению международной научной конференции ЕМС2024

(Е.М. Рогова, заведующая кафедрой финансов и учета, председатель Программного

комитета)

4

Е.М. Рогова выступила с информацией о проекте международной научной конференции

ЕМС в 2024 г.

А.В. Бухвалов отметил важность максимального задействования научных связей

преподавателей ВШМ для расширения географического представительства участников.

Ю.В. Федотов отметил возможность использования контактов ФУМО.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Утвердить представленный проект конференции XI GSOM EMС.

 Включать информацию о конференции XI GSOM EMС во все виды внешних

информационно-рекламных материалов ВШМ (QR-коды).

СЛУШАЛИ:

В «Разном» об использовании инструментов антиплагиата в ВШМ СПбГУ (Ю.В. Екимов)

Ю.В. Екимов представил информацию о возможностях системы «Антиплагиат».

О.К. Дергунова отметила важность налаживания системы мотивации преподавателей к

использованию этой системы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 В обязательном порядке включить информацию о возможностях системы

«Антиплагиат» в дайджест рассылки ВШМ СПбГУ (отв. – отдел маркетинга, срок –

март 2024 г.)

СЛУШАЛИ:

В «Разном» о списке ведущих научных конференций, рекомендуемых для участия

преподавателям Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ (Ф.А. Гомазов)

Ф.А. Гомазов информировал членов Ученого совета об изменениях в списке после

последнего заседания УС ВШМ СПбГУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

 Ободрить предложенный список ведущих научных конференций, рекомендуемых

для участия преподавателям Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

 Ввести список в действие с 01.01.2024.

 Информировать имеющие отношения к вопросу подразделения СПбГУ об

утвержденном списке.

Председатель Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ     О.К. Дергунова

Ученый секретарь      М.В. Смирнов

«18» марта 2024 года